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Kolporter sp. z o.o. sp.k., zwracam się z uprzejmą prośbą o przesłanie tej 
informacji na adres email redakcji: metryka@onet.pl

Piotr Skubiszewski
Sekretarz redakcji



Od redaktora

Szanowni Państwo, 
oddajemy w Państwa ręce numer 2/2019 „Metryki”. Cieszę się z pozytywnych 

opinii o naszym czasopiśmie. Autorom tekstów, zamieszczonych w niniej-

szym numerze, składam serdeczne podziękowania za trud wniesiony w ich 

przygotowanie.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska urzędników USC, a tak-

że mając na uwadze ustawowy obowiązek wynikający z art. 24 ust. 2 pkt 7 

ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. – o pracownikach samorządowych1, Instytut 

Naukowy im. Prof. Józefa Litwina będący wydawcą ogólnopolskiego czasopi-

sma prawniczego „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji 

stanu cywilnego” zaoferował nową formułę szkolenia prowadzonego w for-

mie wykładów, warsztatów lub seminarium. W tym roku przeprowadziliśmy 

II edycję międzyregionalnych seminariów szkoleniowych dla kierowników 

USC, zastępców oraz innych pracowników USC, które odbyły się w różnych 

częściach kraju, pt. „Urzędy stanu cywilnego w nowych realiach prawnych 

i organizacyjnych. Teoria i praktyka” pod patronatem Narodowego Instytutu 

Samorządu Terytorialnego. W tej edycji wzięło udział ponad 600 pracowni-

ków USC z różnych regionów Polski. Każdy z uczestników szkolenia otrzymał, 

oprócz certyfikatu udziału w szkoleniu, materiały szkoleniowe oraz podręcz-

nik Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego. Ponadto, korzyści jakie niesie udział 

w naszych szkoleniach to, m.in.: możliwość spotkania się z pracownikami oko-

licznych USC obejmujących obszar powiatu czy województwa, profesjonalne 

przeprowadzenie szkolenia przez doświadczonych prelegentów tj. sędziów, 

kierowników USC, radców prawnych, pracowników naukowych. Dziękuje-

my wszystkim kierownikom USC, którzy w bieżącym roku wzięli na siebie 

trud współorganizacji szkoleń tj. Ewie Rajs, Kierownikowi USC w Krośnie, 

Sławomirowi Kenigowi, Kierownikowi USC w Zabrzu, Joannie Dygas-Wan-

dzel, Kierownikowi USC w Nysie, Henrykowi Kalinowskiemu, Kierownikowi 

USC we Wrocławiu, Ewie Gubernat, Kierownikowi USC w Ostródzie, Bożenie 

Kamińskiej, Kierownikowi USC w Starogardzie Gdańskim i Grażynie Wiel-

kiewicz, Kierownikowi USC w Nowym Targu. Bardzo pozytywny odbiór uczest-

ników szkoleń potwierdza potrzebę zaproponowania USC alternatywnego 

1 Tekst jednolity: Dz. U. z 2019 r. poz. 1282.
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– w stosunku do dotychczasowego – modelu prowadzonych szkoleń. Dlatego 

też będziemy kontynuować i rozwijać cykl międzyregionalnych seminariów 

szkoleniowych w Polsce.

Chciałbym bardzo serdecznie podziękować za współpracę i okazaną 

pomoc przy wielu projektach Dr Iwonie Wieczorek – Dyrektor Narodowego 

Instytutu Samorządu Terytorialnego w Łodzi, Prof. Przemysławowi Czarnkowi, 

posłowi na Sejm RP, byłemu Wojewodzie Lubelskiemu oraz Beacie Chodorow-

skiej, starszemu inspektorowi wojewódzkiemu w Wydziale Spraw Obywatel-

skich i Cudzoziemców Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Zapraszamy do wzięcia udziału w III edycji szkoleń w 2020 r., który jest 

dla nas rokiem szczególnym, gdyż obchodzimy X-lecie istnienia Naszego 

czasopisma. Z tej okazji zapraszamy wszystkich do Lublina na konferencję 

naukową w dniach 11–12 marca 2020 r., która rozpocznie III edycję naszych 

szkoleń (szczegółowe informacje będą zamieszczone na naszej stronie inter-

netowej www.metryka.info oraz w odrębnych powiadomieniach). Z tej okazji 

chcemy zaprezentować długo oczekiwany Komentarz do prawa o aktach stanu 

cywilnego i ustawy o zmianie imienia i nazwiska oraz Podręcznik urzędnika 

stanu cywilnego, t. 3, Wybrane instytucje prawa cywilnego, osobowego i prawa 

rodzinnego. Cieszy nas bardzo dobre przyjęcie Podręcznika urzędnika stanu 

cywilnego, t. 2, Obrót prawny z zagranicą w zakresie rejestracji stanu cywilnego, 

który poświęcony jest międzynarodowemu obrotowi prawnemu w zakresie 

rejestracji stanu cywilnego. Z tych też względów tomu 2. Podręcznika, podobnie 

jak tomu 1, nie może zabraknąć w żadnym USC w Polsce.

Zapraszam Państwa również do wzięcia udziału w IV edycji konkursu na 

najlepsze pisemne opracowanie z zakresu rejestracji stanu cywilnego, pra-

wa osobowego oraz prawa rodzinnego (szczegóły w dalszej części „Metryki”). 

Wszystkim nagrodzonym i wyróżnionym w III edycji składam raz jeszcze 

serdeczne gratulacje.

Z uwagi na skokowy wzrost cen przesyłek pocztowych i druku czasopi-

sma cena prenumeraty rocznej „Metryki” na 2020 r. wraz z kosztami wysyłki 

wynosi 164 zł brutto.

* * *

Święta Bożego Narodzenia to czas szczególnych spotkań w gronie swoich 

najbliższych, przyjaciół i współpracowników, przepełniony szczerymi życzenia-

mi i miłością, płynącą ze żłóbka betlejemskiego. Niech ten okres napełnia nas 

żywą wiarą w Narodzonego Boga, dającą siłę w przezwyciężaniu wszelakich 

przeciwności. Nasze piękne świąteczne tradycje, kolorowe światła, ozdabiają-

ce naszą przestrzeń, niech przyniosą ludzką radość, zadowolenie i uśmiech 

a Nowy Rok – nową nadzieję na lepszą, dostatniejszą i racjonalną przyszłość.
Piotr Kasprzyk



ZAPOWIEDŹ WYDAWNICZA

Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, 

t. 3, Wybrane instytucje prawa cywilnego 

osobowego i prawa rodzinnego.

Podręcznik stanowi syntetyczną pre-

zentację wybranych instytucji prawa ro-

dzinnego i cywilnego prawa osobowego 

z którymi stykają się w codziennej pracy 

kierownicy i inni pracownicy USC.

Podręcznik przeznaczony jest zarów-

no dla osób, które po raz pierwszy stykają 

się z materią prawa rodzinnego, jak i dla 

tych, które pragną swoją wiedzę pogłębić 

i usystematyzować. Niewątpliwym atutem 

tej publikacji jest to, że łączy przystępność 

wywodu prawniczego z wysokimi walora-

mi merytorycznymi a syntetyczność wypo-

wiedzi z bogatą zawartością treści.

Praca prawników specjalistów z zakresu prawa cywilnego prawa rodzin-

nego i rejestracji stanu cywilnego.

Rok wydania 2020. Liczba stron: ok. 200, format B5 (240×170 mm), 

oprawa miękka.

Więcej informacji uzyskają Państwo telefonicznie pod numerami: 536 426 908, 

501 426 908, 663 421 088 lub na stronie internetowej www.metryka.info



NOWOŚĆ WYDAWNICZA

Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, t. 2, 

Obrót prawny z zagranicą w zakresie reje-

stracji stanu cywilnego.

Opracowanie i skład redakcyjny zo-

stało zakończone. Podręcznik ukazał się 

w lutym 2019 r.

Jest pracą zbiorową prawników i prak-

tyków – specjalistów z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego oraz prawa prywatnego 

międzynarodowego.

Omawia m.in.: zasady dotyczące sto-

sowania prawa międzynarodowego pry-

watnego, wskazania prawa właściwego 

w praktyce urzędów stanu cywilnego, moc 

dowodową zagranicznych dokumentów 

stanu cywilnego, obowiązki pracowników 

USC w zakresie weryfikacji dokumentów 

w obrocie międzynarodowym, zasady legalizacji dokumentów zagranicz-

nych, kwestię imienia i nazwiska w regulacjach kolizyjnych państw obcych, 

uznanie zmiany imienia i nazwiska dokonanego za granicą, uznanie dziecka 

w prawie prywatnym międzynarodowym i multilateralnych i bilateralnych 

konwencjach międzynarodowych dotyczących prawa prywatnego międzyna-

rodowego, prawo właściwe dla przysposobienia, problematykę uznania za-

granicznego orzeczenia o przysposobieniu, zawarcie małżeństwa w aspekcie 

międzynarodowym, transkrypcję, odtworzenie zagranicznych dokumentów 

stanu cywilnego, uznanie orzeczeń sądów zagranicznych lub rozstrzygnięć 

innych organów państw obcych.

Rok wydania 2019. Liczba stron: 380, format B5 (240×170 mm), oprawa 

miękka.



Ogłoszenie konkursu

Ogólnopolski konkurs na najlepszą pracę pisemną z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego, prawa osobowego oraz prawa rodzinnego. IV edycja

Redakcja czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i reje-

stracji stanu cywilnego” we współpracy z Narodowym Instytutem Samorządu 

Terytorialnego przy poparciu Departamentu Spraw Obywatelskich Minister-

stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłasza konkurs na najlepsze prace 

pisemne poświęcone zagadnieniom z zakresu regulacji objętych przepisami 

ustawy prawo o aktach stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks 

rodzinny i opiekuńczy, prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowa-

nia cywilnego, kodeks postępowania administracyjnego (w zakresie instytucji 

stanowiących podstawę działania kierowników USC i innych pracowników 

USC oraz pracowników organów nadzoru nad USC).

Organizatorzy podejmują tę inicjatywę w celu popularyzacji nauki prawa 

o aktach stanu cywilnego, prawa osobowego czy prawa rodzinnego i tworze-

nia wysokich standardów w zakresie rejestracji stanu cywilnego w środowi-

sku pracowników urzędów stanu cywilnego w Polsce i organów nadzoru, co 

w dalszej perspektywie może podnieść wydatnie rangę tej grupy urzędników, 

zawodowo zajmującej się rejestracją stanu cywilnego. Celem konkursu jest 

m.in. zwrócenie uwagi na prawne i socjologiczne problemy związane z funk-

cjonowaniem urzędów stanu cywilnego w Polsce. Promowanie i zachęcanie 

pracowników USC aby w swojej zawodowej oraz naukowej działalności do-

strzegali istotne problemy natury prawnej czy instytucjonalnej i podejmowali 

się ich rozwiązywania poprzez odpowiednie stosowanie prawa.

W związku z tym Redakcja zachęca wszystkich pracowników USC i or-

ganów nadzoru do udziału w konkursie.

Praca (w formie eseju, krótkiej rozprawy, glosy, kazusu) zgłaszana do 

konkursu powinna dotyczyć następującej problematyki:

• doświadczenia i własna aktywność w pracy w USC lub organie nadzoru;

• refleksje na temat społecznego wizerunku USC w przestrzeni publicznej;

• efektywność działania instytucji prawnych w przestrzeni rejestracji 

stanu cywilnego;
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• omówienie instytucji prawnej regulowanej w ustawie: prawo o aktach 

stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowania cywilnego, kodeks 

postępowania administracyjnego (pozostających w zakresie zainteresowania 

i działania kierowników USC i innych pracowników USC oraz pracowników 

organów nadzoru nad USC).

• omówienie kazusu z rozwiązaniem ze swej aktywności zawodowej;

• glosa do orzeczenia SN, SA, NSA, WSA w zakresie rejestracji stanu 

cywilnego;

• analiza prawna zmian w zakresie rejestracji stanu cywilnego.

Praca powinna liczyć od 3 do 7 stron maszynopisu (wersja elektronicz-

na tekstu: skład Times New Roman 12 pkt w tekście głównym w przypisach 

– 10 pkt). Objętość ok. 0,5 arkusza wydawniczego tj. obejmować nie więcej niż 

20 tys. znaków ze spacjami. Do zgłoszonej pracy należy dołączyć formularz 

zgłoszeniowy.

Nagrodami w konkursie są:

nagroda I stopnia – nagroda pieniężna w wysokości 500 złotych wraz 

z dyplomem oraz tygodniowy pobyt dla 4 osób w domu pracy twórczej cza-

sopisma „Metryka” w miejscowości Jurgów k. Bukowiny Tatrzańskiej, którego 

koszty zakwaterowania (bez wyżywienia) pokrywa Organizator,

nagroda II stopnia – nagroda pieniężna w wysokości 400 złotych wraz 

z dyplomem;

nagroda III stopnia – nagroda pieniężna w wysokości 300 złotych wraz 

z dyplomem;

oraz wyróżnienia wraz z dyplomem. Wyróżnieniem w konkursie jest opu-

blikowanie pracy w czasopiśmie „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego 

i rejestracji stanu cywilnego”.

Laureaci otrzymają także nagrody rzeczowe.

Oceny prac dokona Komisja Konkursowa. Do konkursu mogą być zgła-

szane prace w okresie od 1 lipca 2019 r. do 28 lutego 2020 r. Rozstrzygnięcie 

konkursu i ogłoszenie wyników nastąpi nie później niż do dnia 15 marca 

2020 r.

Termin nadsyłania prac upływa w dniu 28 lutego 2020 r. Pracę należy 

nadesłać w postaci elektronicznej na adres poczty elektronicznej „Metryki” 

– mail: metryka@onet.pl.

Dodatkowe informacje uzyskacie Państwo pod nr tel. 536 426 908, 

501 426 908, 663 421 088.

Szczegółowe zasady określające sposób udziału w konkursie, tematykę 

konkursu oraz jego organizację określa regulamin konkursu zamieszczony 

na stronie internetowej www.metryka.info w zakładce konkursy.
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